
 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ОРЛОВСКАЯ ДЕТСКАЯ  БИБЛИОТЕКА ИМ. М. М. ПРИШВИНА» 

(БУКОО «БИБЛИОТЕКА ИМ. М. М. ПРИШВИНА») 

 

П Р И К А З 

 

 «20» февраля 2024                                                  № 12 

 

г. Орёл 

 

 

Об утверждении Положения об оплате труда  

работников БУКОО  «Библиотека им. М. М. Пришвина» в новой редакции 

 

 

  Во исполнение постановления Правительства Орловской области № 109 

от 19 февраля 2024 года «О внесении изменений в постановление 

Правительства орловской области от 25 июля 2012 года № 260 «О введении 

отраслевой системы оплаты труда работников бюджетных и казённых 

учреждений культуры Орловской области»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об оплате труда работников БУКОО  «Библиотека 

им. М. М. Пришвина» в новой редакции (далее Положение). 

2. Специалисту по кадрам Сафоновой Е. Е. ознакомить под подпись 

сотрудников библиотеки с Положением. 

3. Действие Положения распространяется на все правоотношения с 01.01.2024 

года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                      И. А. Никашкина 

 

 

 

С приказом ознакомлена:                                                     

 

 

 



2 

 

Приложение к приказу директора  

БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина» от 29.12.2023 № 55 

 

 

План 

основных мероприятий  

БУКОО «Библиотека им. М. М. Пришвина»  

 на 2024 год 

 

Наименование мероприятия Дата  Место проведения Ответственные 

«И увижу среди мелколесья богатырские 

наши дубы...": литературно-краеведческая 

и экологическая акция, посвящённая Дню 

рождения писателя-орловца В. М. Катанова 

(1930-2020 г.г.) (6+) 

23 ноября 

2023 – 17 

июля 2024 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Ноготкова А. Г. 

«Библиотека плюс семья равно добрые 

друзья!»: областной фестиваль читающих 

семей (6+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Чупахина Т. Н. 

«У культуры нет границ, но есть традиции» 

- социокультурная программа (12+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

 

«Будем сказками дружить» – чтение сказок 

народов, проживающих на территории 

России (6+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

«Арт-пространство Пришвинки» – 
организация творческих выставок в 

пространстве библиотеки (0+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

«Галерея искусств в библиотеке» - 

открытие художественных выставок 

учащихся детских школ искусств г. Орла 

и Орловской области, домов творчества 

и др. детских творческих объединений 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Карпова Ю. А. 

«Занималочка»: лаборатория 

читательского творчества – программа 

по приобщению детей дошкольного 

возраста к чтению (0 +) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Антонова Ю. В. 

Цикл библиографических уроков для 

учащихся начальных классов «Читалочка» 

(6+)  

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Лаврова Т. В. 

«Волшебный фонарь»: лаборатория 

диафильмов – проект по приобщению 

детей к чтению младшего школьного 

возраста (6+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Маячок»: эконавигатор Пришвинки – 

программа по воспитанию экологической 

культуры у детей младшего школьного 

возраста (6+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Щиголева Г. П. 



3 

 

«Творческая мастерская «Кукольный 

сундучок»» – программа по приобщению 

детей к народной культуре (6+)      

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Игрополис» – игротека Пришвинки (0+) в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Мама, папа, я – читающая семья» – 

марафон читающих семей (в социальной 

сети Вконтакте) (0+)  

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Арт-мастерская Пришвинки» - 

творческие занятия для дошкольников и 

младших школьников (0+)                                                                                                 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Карпова Ю. А. 

«Чемоданчик хорошего настроения» – 

семейный интерактивный уголок (0+)  

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Мы не вправе их забыть» - создание 

видеогалереи защитников Отечества 

(участников Великой Отечественной, 

Афганской, Чеченской  и др. войн) (12+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н., 

 

«Я гражданин своей страны» - 

гражданско-правовая программа для 

подростков (12+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Колодко Г.В. 

«Лишних знаний не бывает»: 

путешествия по страницам научно-

популярных книг (12+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Вдовина Я.  

«Я календарь переверну» - цикл 

познавательно-развлекательных 

мероприятий (12+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Пустовая Н.Ю. 

«Почитай собаке книгу»: студия 

любителей животных и чтения (6+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Книжный мостик» - программа по работе 

с детьми с ограниченными возможностями 

здоровья и детей, попавших в трудную 

жизненную ситуацию (12+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Книга спешит на помощь» - 

социокультурная реабилитация детей и 

подростков, находящихся на лечении в 

Научно-клиническом многопрофильном 

центре медицинской помощи матерям и 

детям имени З. И. Круглой (6+) 

 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Гора самоцветов» – литературное 

путешествие по сказкам народов России 

(0+) 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Билет в будущее»: программа по 

профориентации школьников в библиотеке 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Наследники традиций Орловского в течение БУКОО «Библиотека Языкова О.Н. 



4 

 

края»: программа приобщения молодежи к 

народной культуре и литературе родного 

края (12+) 

года им. М.М. Пришвина» 

«Книжные окна Пришвинки»: выставка-

витрина как путь к читателю в 

информационном пространстве 

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

Шестопалова Т. 

А. 

Афоничева Л. А. 

«Здравствуй, книжкин дом!» – 

библиоэкскурсия-игра (6+)  

в течение 

года 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

Клуб выходного дня «Воскресенье с 

Пришвинкой» (0+)  

в течение 

года по 

воскресень

ям 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Золотая нить русских традиций: от 

Святок до Николы зимнего» - культурно-

просветительский проект для школьников 

совместно с «Домом - музеем Н. С. 

Лескова» (6+) 

в течение 

года, один 

раз в 

квартал 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Карпова Ю. А. 

«История одной картины: 

библиографические очерки к юбилеям 

великих художников» - культурно-

просветительский проект для школьников 

совместно с МБУДО «Орловская детская 

школа изобразительных искусств и 

ремёсел» (12+) 

в течение 

года, один 

раз в месяц 

На базе МБУДО 

«Орловская детская 

школа изобразительных 

искусств и ремёсел» 

Карпова Ю. А. 

«Чтение без ограничения» – цикл 

мероприятий для подопечных отделения 

социально-досуговой деятельности для 

инвалидов детства Комплексного центра 

обслуживания населения Заводского р-на г. 

Орла и БУ ОО «Областной 

реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными 

возможностями» (6+) 

в течение 

года, один 

раз в месяц 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Почитаем-помастерим» - цикл 

литературно-творческих занятий для 

дошкольников (0+)                                                                

в течение 

года, 1 раз 

в месяц 

На базе детского сада № 

57 

Карпова Ю. А. 

«По следам капитана Флинта» – квест по 

книге Р. Стивенсона «Остров сокровищ» 

(6+) 

в течение 

года по 

заявкам  

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Малахитовые загадки» – квест к 145-

летию П. П. Бажова (6+) 

в течение 

года по 

заявкам  

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Мы в город изумрудный идём дорогой 

трудной» – квест к 85-летию сказки А. 

в течение 

года по 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 



5 

 

Волкова «Волшебник изумрудного города» 

(6+) 

заявкам  

«По загадочным местам России» – цикл 

познавательно-игровых занятий по книге 

Анастасии Строкиной «Атлас загадочных 

мест России» (6+) 

I-II 

квартал 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

Фестиваль творческого чтения «Живое 

слово. Прислушайтесь» (6+) 

 

январь-

апрель 

совместно с БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

Аничкина Е. М. 

Областная акция «Читаем писателей-

юбиляров» в рамках регионального 

фестиваля творческого чтения для младших 

школьников «Живое слово. 

Прислушайтесь» 

январь-

февраль 

совместно с БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

Аничкина Е. М. 

«Мы отважная команда, и Тимур наш 

капитан»: литературный квест к 120-летию 

со дня рождения Аркадия Петровича 

Гайдара 

январь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Первый читатель» - акция в первый 

рабочий день нового года (0+) 

3 января, 

10.00 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н.  

Шестопалова Т. 

А. 

«Жизнь, делённая на граммы» – час 

мужества к 80-летию полного снятия 

блокады Ленинграда (12+) 

«Я говорю из Ленинграда» – 

исторический час к 80-летию со дня 

полного снятия блокады Ленинграда (6+) 

«Город мужества и славы» – книжная 

выставка к 80-летию полного снятия 

блокады Ленинграда (12+) 

25 января 

 

 

январь 

 

 

22 января-

5 февраля 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

 

 

Шестопалова Т. 

А. 

 

Сорокина М. Н. 

«Жёлтые звёзды Холокоста»: 

исторический час, посвященный жертвам 

Холокоста 

22 января, 

12.00 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Основные итоги 2023 года и 

приоритеты развития областной детской 

библиотеки им. М. М. Пришвина в 2024 

году» - конференция по итогам года 

25 января, 

9.00 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Жмакина В. Н. 

Неделя безопасного Рунета – 2024 (12+) 

 

январь-

февраль 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Почитаем вместе книги Пришвина о 

природе России»: VIII ежегодная 

межрегиональная сетевая акция по 

продвижению чтения книг писателя-

земляка, имя которого носит библиотека 

(6+) 

февраль БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

«Из кладовой любимого писателя» -  С 4 по 9 БУКОО «Библиотека Сорокина М. Н. 



6 

 

Пришвинские дни в библиотеке (6+) февраля им. М.М. Пришвина» 

«Дарите книги с любовью» – 

Всероссийская акция в Международный 

день книгодарения (6+) 

14 февраля БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

Карлова Т Н. 

Шестопалова Т. 

А. 

«Пламя и пепел Афгана» - встреча с 

воинами-интернационалистами, 

посвящённая 35-летию со дня вывода 

советских войск из Афганистана (12+) 

февраль БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина 

Сорокина М. Н. 

 

 

. 

«Армейские игры» конкурсно-игровая 

программа ко Дню защитника Отечества 

(12+) 

«Беречь Россию не устану»: встреча с 

участниками боевых действий посвященная 

Дню Защитника Отечества (12+) 

«Мечтают мальчишки солдатами стать» 

– игровая программа к Дню защитника 

Отечества (6+) 

февраль БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина 

Сорокина М. Н. 

 

 

 

Колодко Г. В. 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«Славянское чудо – русский язык» - 

Неделя русского языка в областной детской 

библиотеке (12+) 

 

С 19 по 22 

февраля 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

Всероссийская олимпиада для 

школьников «Символы России. 

Русский язык: история 

письменности». II этап 

29 февраля БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

«Чтение – это движение вперед!»: день 

чтения во Всемирный день чтения вслух (1 

марта) (12+) 

1 марта БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Веселая Масленица в Пришвинке» (12+) С 11 по 17 

марта 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Фамильный книжный шкаф. Читаем 

вместе» -  Неделя детской книги (6+) 

март БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

Шестопалова Т. 

А. 

Областной праздник открытия Недели 

детской книги на базе МБУ «Кромская 

МЦБ» пос. Кромы (6+) 

март На базе Районной 

детской библиотеки 

Муниципального 

бюджетного учреждения 

«Кромская 

межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

Чупахина Т. Н. 

«Космические дни в Пришвинке»  -  к 

90-летию со дня со дня рождения 

лётчика-космонавта СССР Юрия 

Алексеевича Гагарина  (12+) 

март БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

 

 

 

Шестопалова Т. 



7 

 

«Он первым на планете подняться к 

звездам смог» – беседа-портрет к 90-летию  

Ю. А. Гагарина (6+) (март) 

А. 

«Вечные ценности православия» - час 

духовности в рамках Дня православной 

книги  (14 марта)  (12+) 

март БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Крым в стихах и прозе» - 

литературное путешествие и книжная 

выставка (12+) 

март БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«В поисках книжных сокровищ» – 

библиокешинг к Международному дню 

детской книги (6+) 

2 апреля БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Зарисовки эпохи» – обсуждение рассказа 

В. П. Астафьева «Фотография, на которой 

меня нет» (12+) 

апрель БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

«Моя жизнь – мой выбор! Мой выбор – 

Здоровье!»: час ЗОЖ,  при участии 

сотрудника Орловского областного 

врачебно-физкультурного диспансера (12+) 

«Я здоровье берегу» – час здоровья к 

Всемирному дню здоровья (6+) 

апрель БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

 

 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«Бережем вместе!»: экодень ко 

Всемирному Дню Земли (12+) 

апрель БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Большое космическое путешествие» – 

весёлый квест для юных космонавтиков к 

Дню космонавтики (6+)     

апрель БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Библионочь – 2024» Ежегодная 

Всероссийская социально-

просветительская  акция (0+) 

Апрель/ма

й 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

Сорокина М. Н. 

Шестопалова Т. 

А. 

Карлова И. А. 

Карпова Ю. А. 

«Герои Бориса Васильева в 

кинематографе»: видеочас, к 100-летию 

писателя (21 мая) (12+) 

май БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Простые истины Виктора Астафьева» – 

книжная выставка, 100-летия со дня 

рождения В. П. Астафьева (12+)  

май БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Стрижи-непоседы» – интерактивное 

чтение рассказа В. П. Астафьева 

«Стрижонок Скрип» к 100-летию писателя 

(6+) 

май БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Нашей Родины защитники» - творческое 

занятие по созданию открытки к 9 мая 

(6+) 

май БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Карпова Ю. А. 



8 

 

«Читаем детям о войне» - ежегодная 

международная патриотическая акция (6+) 

Чтение и обсуждение повести В. П. 

Астафьева «Пастух и пастушка» (12+) 

Чтение и обсуждение книги Якова Сегеля 

«Коля из села Снегири» (6+) 

7 мая 11.00 БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

 

 

Сорокина М. Н. 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«Чтение – дело семейное» – выставка-

рекомендация к Международному дню 

семьи (6+) 

май БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«1160 лет славянской письменности»: 

познавательный квиз ко Дню славянской 

письменности (12+) 

май БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Книжная радуга на улице Московской» - 

рекламная акция библиотеки в 

Общероссийский день библиотек (6+) 

27 мая БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Азбука прав ребёнка» – выставка к Дню 

защиты детей (6+) 

«В каждом ребёнке солнце!» – выставка 

книг по детской психологии и 

воспитанию для родителей к Всемирному 

дню ребёнка (16+) 

Май/июнь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Летнее путешествие «Пришвинки» - 

библиотечный десант в детские 

оздоровительные лагеря (6+) 

июнь – 

август 

Детские 

оздоровительные лагеря 

Сорокина М. Н. 

Пушкинский день в библиотеке (6+) 

 

«Сказки Пушкина. Для тех, кто не читал»: 

интерактивная программа (6+) 

«Там на неведомых дорожках» – квест-

игра по сказкам А. С. Пушкина (6+) 

«Сказок пушкинских страницы» – книжная 

выставка (6+) 

«Себя как в зеркале я вижу...»: 

пушкинский герой в моём 

представлении. Сетевая акция, 

посвящённая 225-летию А. С. Пушкина 

(12+) 

6 июня БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

 

Сорокина М. Н. 

 

Шестопалова Т. 

Н. 

 

 

 

Чупахина Т. Н. 

«Наша Русь – она всюду прекрасна» – 

историко-познавательное путешествие ко 

Дню России (12+) 

«Читают дети о России»: книжная 

выставка (12+) 

«Что я знаю о России?» (6+) – игра-

викторина к Дню России 

Июнь 

 

 

1-14 июня 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

 

 

 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«Нескучное краеведение: новые 

практики познания родного края в 

детской библиотеке»: XVIII ежегодная 

межрегиональная Творческая лаборатория 

июнь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Чупахина Т. Н. 



9 

 

библиотекарей, работающих с детьми(18+) 

«Вставай, страна огромная…» - урок 

мужества к 22 июня (12+) 

20 июня БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Быстрее, выше, сильнее – вместе»: 

литературное семиборье к   

Международному олимпийскому дню (23 

июня) (12+) 

июнь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«История старой квартиры»: игра по книге 

(12+) 

июнь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Нет! – добровольному безумию. Мы 

выбираем ЖИЗНЬ!»: актуальный разговор 

к Международному дню борьбы против 

злоупотребления наркотиками и их 

незаконного оборота (26 июня) (12+) 

июнь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина 

Колодко Г.В. 

Участие в ежегодном Тургеневском 

празднике в сквере «Дворянское гнездо» 

Июнь/июл

ь 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина 

Все отделы 

библиотеки 

Участие в Международном фольклорном 

празднике «Троицкие хороводы в 

Орловском полесье» (0+)                                               

23 июня БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина 

Все отделы 

библиотеки 

«И жили они долго и счастливо…» - 

познавательно-развлекательная программа 

ко Всероссийскому Дню семьи, любви и 

верности (8 июля) (12+); 

«Ромашка – символ любви»: творческое 

занятие (12+) 

«Кирпичик по кирпичику» – семейный 

квилт ко Дню семьи, любви и верности (0+) 

«Раз ромашка, два ромашка» – 

литературно-игровое мероприятие ко Дню 

семьи, любви и верности в рамках летней 

скамейки «Лето в книжной компании» (0+) 

«О семье в любимой книге» – выставка 

книг о семье к Дню Семьи, любви и 

верности в рамках проекта «Книжные окна 

Пришвинки» (6+) 

июль БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Пустовая Н. Ю. 

 

 

 

 

 

Шестопалова Т. 

А. 

 

Шестопалова Т. 

А. 

 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«Классные и внеклассные приключения 

с героями Евгения Велтистова»: 

литературное путешествие по творчеству 

писателя, к 90-летию со дня рождения 

Евгения Серафимовича Велтистова (21 

июля) (12+) 

июль БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Шах и мат» - выставка-игра к 

международному дню шахмат(6+) 

июль БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 



10 

 

«Здесь я живу, здесь родина моя…»: 
краеведческий диктант, ко Дню города  

(12+) 

«Лучший город на Земле» – 

краеведческий час к Дню города Орла в 

рамках программы летней скамейки «Лето в 

книжной компании» (0+) 

«Орловские писатели – детям» – выставка 

книг орловских писателей ко Дню города 

Орла (6+) 

август 

 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

Сорокина М. Н. 

 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«О людях лет тринадцати и о каждом из 

нас»: книжная выставка к 100-летию со дня 

рождения Анатолия Алексина (3 августа) 

(12+) 

август БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Веселые старты под флагом России»: 

игровая программа ко Дню 

государственного флага Российской 

Федерации (22 августа) (12+) 

«Триколор страны Родной»: книжная 

выставка (12+) 

Августа 

 

 

 

15-27 

августа 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

Конкурс детского рисунка, посвященный 

дедушкам и бабушкам (совместно с 

аппаратом Уполномоченного по правам 

ребёнка в Орловской области) 

сентябрь-

октябрь 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

«Урок безопасности от Росгвардии»: ко 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом  

(12+) 

«Капля жизни»: Всероссийская акция ко 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

(12+) 

сентябрь 

 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

Колодко Г.В. 

 

«Подвиг жизни и творчества писателя 

Н.А. Островского»: вечер-портрет к 120 

летию со дня рождения Николая 

Алексеевича Островского (29 сентября) 

(12+) 

сентября БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

«Познавая Пришвина»: Второй слёт 

библиотек России, носящих имя М. М. 

Пришвина, в формате интернет-

конференции (18+) 

 

сентябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Чупахина Т. Н. 

«В кадре – книга о войне»: областной 

профессиональный конкурс буктрейлеров 

(12+) 

 

сентябрь 

2024-1 

февраля 

2025 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Чупахина Т. Н. 

«Осенний призыв в читатели» - 

экскурсии в библиотеку (12+) 

сентябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

Всероссийская олимпиада «Символы октябрь БУКОО «Библиотека Аничкина Е. М. 



11 

 

России» (6+) им. М.М. Пришвина» 

«Открой для себя Китай» – День 

Китайской Народной Республики в 

Пришвинке (6+) 

1 октября БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

Шестопалова Т. 

А. 

«Бабушка рядышком с дедушкой» – 

литературно-творческое занятие к Дню 

бабушек и дедушек (6+) 

«Дедули и бабули в любимой 

литературе» – выставка книг к Дню 

бабушек и дедушек  (6+) 

октябрь 

 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«Семья и библиотека – территория 

взаимного развития»: Творческая 

мастерская сельского библиотекаря (ТМСБ) 

на базе районной детской библиотеки 

МКУК «Межпоселенческая районная 

библиотека Глазуновского района» (18+) 

октябрь на базе районной 

детской библиотеки 

МКУК 

«Межпоселенческая 

районная библиотека 

Глазуновского района» 

 

Чупахина Т. Н. 

«Отцы-молодцы» – соревновательное 

развлечение для детей и их пап к Дню отца 

в рамках актерских тренингов 

«Воображарики» 

«Лучше папы друга нет!» – выставка книг 

ко Дню отца (6+)    

октябрь 

 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

 

Мазина А. И. 

 

 

 

Шестопалова Т. 

А. 

«Миллион приключений Кира 

Булычева» - литературная игра к 90 - 

летию со дня рождения Кира Булычева  

 (18 октября) (12+) 

октябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

Географический диктант: 

Международная просветительская акция. 

Организация на базе БУКОО «Библиотека 

им. М. М. Пришвина» очной и 

дистанционной площадок  (12+) 

 

Октябрь/н

оябрь 

БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Ноготкова А. Г. 

Лысанова О. В. 

«Герб моей семьи» – семейный конкурс 

совместного творчества детей и родителей 

(6+) 

ноябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Ночь искусств»: Всероссийская 

просветительская акция (6+) 

ноябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

Сорокина М. Н. 

Шестпалова Т. А. 

Карлова И. А. 

Карпова Ю. А 

«Смутное время в лицах»: квест-игра ко 

Дню народного единства (12+) 

«Под небом единым» – познавательно-

игровое мероприятие к Дню народного 

единства (6+) 

«Магия национальной сказки» – выставка 

ноябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

 

Шестопалова Т. 

А. 



12 

 

сказок народов России к Дню народного 

единства (0+) 

«Невелика птичка синичка, а свой 

праздник знает» – экологическая акция 

(6+) 

ноябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«С книгой дружит вся семья» – семейная 

квиз-игра (6+) 

ноябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Пусть всегда будет мама!» – выставка 

книг к Дню матери в рамках проекта 

«Книжные окна Пришвинки» (6+) 

ноябрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

«Победу чтим, героев помним!»: 

патриотический час  (День Неизвестного 

солдата  в России) (12+) 

3 декабря БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М.Н. 

«Иван Васильевич меняет профессию». 

Фильм vs книга» – квиз (12+) 

декабрь  БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Аничкина Е. М. 

«Самый, самый Новый Год»: книжная 

выставка 

«Новогодние мастерилки»: серия 

творческих занятий 

декабрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Сорокина М. Н. 

Новогодний утренник для читательских 

семей (0+) 

«Новогодние огни зажигает ёлка» – 

новогодний утренник для читателей 

библиотеки (6+) 

декабрь БУКОО «Библиотека 

им. М.М. Пришвина» 

Шестопалова Т. 

А. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

                                   


	БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «оРЛОВСКАЯ детская  библиотека им. М. М. Пришвина»

